ỦY BAN NHÂN DÂN

       XÃ PHÚ ĐÌNH
            –––––––––
   Số:        /UBND-HXH

V/v mời dự phổ biến chính sách

   BHXH, BHYT, BHTN.

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
              –––––––––––––––––––––––

               Phú Đình, ngày  08  tháng 4 năm 2024

Kính gửi: .................................................................................................

Thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về chính sách Bảo hiểm xã hội

(BHXH) toàn dân. Ủy ban nhân dân xã Phú Đình phối hợp với BHXH huyện Định

Hóa tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách BHXH, BHYT, BHTN đến

đơn vị Hợp tác xã…..

1. Thành phần

- Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội huyện Định Hóa,

- Lãnh đạo Ban thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN cấp xã,

- Lãnh đạo đơn vị hợp tác xã,

- Các thành viên hợp tác xã

( UBND xã nhờ đồng chí chủ nhiệm hợp tác xã mời giúp các thành phần ở

đơn vị)

II. Thời gian: Tổ chức hội nghị 1/2 ngày.

Khai mạc: 10 giờ 30 phút ngày 10/4/2024.

III. Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa xóm Phú Ninh, xã Phú Đình

Trân trọng kính mời các vị Đại biểu đến dự đầy đủ và đúng giờ, để hội nghị

triển khai chính sách BHXH, BHYT, BHTN thành công tốt đẹp ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu:VP, VHXH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Văn Vựng

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

2. Lãnh đạo UBND xã phát biểu

3. Lãnh đạo cơ quan BHXH phát biểu

4. Giới thiệu về chính sách BHXH tự nguyện

5. Giải đáp thắc mắc

6. Tổ chức đăng ký tham gia

NHỮNG ĐIỀU CẦN BIẾT VỀ BẢO HIỂM XÃ HỘI TỰ NGUYỆN

1. Tham gia Bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện, bạn được hưởng

QUYỀN LỢI gì?

- Được hưởng lương hưu: người tham gia BHXH tự nguyện có đủ 20 năm

đóng BHXH trở lên, được hưởng lương hưu hàng tháng khi nam đủ 62 tuổi, nữ đủ

60 tuổi. Trường hợp đã đủ tuổi nghỉ hưu, nhưng thời gian đóng chưa đủ 20 năm thì

được đóng bù để hưởng lương hưu.

- Được hưởng trợ cấp mai táng: Người tham gia đóng BHXH tự nguyện từ đủ

60 tháng trở lên, người đang hưởng lương hưu khi chết thì người lo mai táng được

nhận trợ cấp mai táng bằng 10 tháng lương cơ sở;

- Được hưởng trợ cấp tuất một lần;

- Được cấp thẻ Bảo hiểm y tế khi đến tuổi hưởng lương hưu.

2. Tham gia BHXH tự nguyện, bạn phải ĐÓNG bao nhiêu tiền mỗi

tháng?

Từ ngày 01/01/2018, người tham gia BHXH tự nguyện được Nhà nước hỗ

trợ tiền đóng theo tỷ lệ phần trăm (%) trên mức đóng BHXH hằng tháng theo mức

chuẩn hộ nghèo của khu vực nông thôn, cụ thể:

- Người tham gia thuộc Hộ nghèo: tỷ lệ hỗ trợ 30%;

- Người tham gia thuộc hộ cận nghèo: tỷ lệ hỗ trợ 25%;

- Các đối tượng khác: tỷ lệ hỗ trợ là 10%.

Mức đóng thấp nhất hàng tháng là:

- Đối với hộ nghèo: 231.000 đồng/người/tháng

- Đối với hộ cận nghèo: 247.500 đồng/người/tháng

- Đối tượng khác: 297.000 đồng/người/tháng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T11:00:32+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trương Văn Vựng<vungtv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T11:11:57+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T11:12:04+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!